

## **Protokoll 5/2023**

fört vid Östermalms Stadsdelsnämnds sammanträde  
torsdagen den 27 april 2023 kl. 18:00-20:45,  
Östermalmsskolans aula, Banérgatan 38

### **Ledamöter**

Birgit Marklund Beijer (S) Ordförande  
Annika Elmlund (M) Vice ordförande  
Vivianne Gunnarsson (MP) 2:e vice ordförande  
Berit Nyberg (S)  
Fredrik Boeke (S)  
Petter Martinsson (S)  
Marion Sundqvist (V)  
Amelie Langby (M)  
Anders Lindman (SD)  
Christina Schönberg Messick (L)  
Daniele Fava (C)  
Emil Bustos (S) ersätter Jaime Barrios (V)  
Christina Huss (M) ersätter Magnus Granat (M)

### **Ersättare**

Sanna Eliasson (S)  
Anton Bylin (MP)  
Douglas Ahlberg (M)  
Ann-Christine Carlberg (SD)  
Joakim Rönnbäck (L)  
Helena Schmidt (C)  
Gaby Roseen (KD)

### **Övriga närvarande**

Jesper Ackinger Stadsdelsdirektör  
Helena Näslund Avdelningschef  
Anders Forsberg Avdelningschef  
Hanna Wirde Avdelningschef  
Maria Härenstam Ekonomichef  
Fredrik Ekroth Tjänsteman  
Jennifer Gavin Kanslichef  
Nina Svensson Nämndsekreterare

### **Justerare**

Annika Elmlund

### **Paragraf**

§10

### **Sekreterare**

Nina Svensson

**§ 10****Skrivelse om ordningsvakter**

Svar på skrivelse

ÖST 2023/307

**Beslut**

Östermalms stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på skrivelsen.

**Sammanfattning av ärendet**

Östermalms stadsdelsnämnd har gett förvaltningen i uppdrag att svara på en skrivelse om ordningsvakter från Anders Lindman och Ann-Kristin Carlberg (SD). I skrivelsen framförs en oro kring att de ekonomiska resurserna kraftigt reducerats för ordningsvakter i stadsdelarna, jämfört med tidigare år. Med anledning av detta vill skribenterna ha svar på ett antal frågor som berör antalet stationerade respektive mobila ordningsvakter i stadsdelen, idag samt för kommande år.

Stockholms stads mobila ordningsvakter är en mobil ordningsvaktsenhet som genom transporter tar sig mellan olika förordnandeområden (LOV§3) runt om i Stockholms stads förvaltningsområde. Eftersom uppdraget är mobilt är ordningsvakterna aldrig stationerade på ett och samma ställe. Det finns idag inga LOV3§-områden inom stadsdelens förvaltningsområde vilket innebär att det inte finns möjligheter för förvaltningen att anlita ordningsvakter.

**Särskilda uttalanden**

**Birgit Marklund Beijer m.fl. (S), Marion Sundqvist m.fl. (V) och Vivianne Gunnarsson (MP) lämnar följande särskilda uttalande till protokollet:**

Sverigedemokraterna lyfter i sin skrivelse ett antal frågor som förvaltningen har svarat förtjänstfullt på. Den femte frågan som handlar om medborgarnas trygghet i stadsdelen när ordningsvakterna minskar sin närvaro vid otrygga brottsutsatta platser.

I budgeten för 2023 satsar staden detta arbete 145 miljoner kr för trygghetsskapande åtgärder. Den stora satsningen innebär att Östermalm har möjlighet att utveckla och intensifiera arbetet. För Östermalms del handlar satsningen i budgeten om 2,3 miljoner mer i budget för till exempel barn och ungdom jämfört med 2022.

Liksom den borgerliga oppositionen ropar sverigedemokraterna efter ordningsvakter och menar att trygghetsskapande och brottsförebyggande arbetet i stor utsträckning vilar på att ordningsvakterna återanställs. Vi vill upplysa om att ordningsvakterna inte har befogenhet att gå in och göra polisiära uppgifter och kan därmed inte ersätta polisen. Det kan nämnas att Östermalm under den tidigare majoriteten inte haft några egna ordningsvakter.

Den rödgröna majoriteten arbetar alltså för att de förebyggande och trygghetsskapande åtgärderna ska utvecklas.

Vi vill här belysa åtgärder som enligt förvaltningens rapportering nedan genomsyrar det trygghetsskapande och brottsförebyggande arbetet. Lokalt förankrat trygghetsarbete är bästa vägen att gå.

#### *Trygghetsfrågan ur socialtjänstperspektiv*

Inom samverkansöverenskommelse mellan polis, stadsdelsförvaltning och utbildningsförvaltning, med målområde Unga i risk för kriminalitet och Skolan som brottsplats finns samverkansforumet UTÖN, Ung och Trygg på Östermalm och Norrmalm, som träffas med regelbundenhet. Medverkar gör representanter från stadsdelsförvaltningarna, polis, skolor, församlingar och föreningen Föräldravandring Östermalm. Arbetet bygger på situationell och social prevention i syfte att vara brottsförebyggande och trygghetsskapande. Utifrån den lokala lägesbilden behandlas aktuella frågor och förslag på åtgärder på olika nivåer.

Fältassistenter arbetar uppsökande och relationsskapande på alla kommunala och på merparten av de fristående grundskolorna med fokus på årskurs 6 – 9. På skolorna möter de merparten av alla unga genom klasspresentationer åk 6 och 7. Genom klassbesöken skapar de relation vilket främjar kontakt med de betydligt färre unga som de kan möta ute på gator och torg. Fältassistenter genomför även metodundervisning med fokus på destruktiva normer och respekt och självrespekt samt ACT, Acceptance and commitment treatment, med syfte att stärka ungdomarna. Dessutom informerar fältassistenter om olika fritidsaktiviteter på fritidsgården samt medverkar själva i en del aktiviteter. Årligen får skolor ett brev med erbjudande från fältassistenter och preventionssamordnare om insatser som kan bidra till systematiskt förebyggande insatser riktade till skolpersonal, föräldrar och till elever.

Föräldrar blir stärkta genom kunskapshöjande föräldramöten där ett stadsdelsövergripande material används som har fokus på alkohol, nikotin och narkotika samt på föräldrarollen. Vidare erbjuds alla

föräldrar föräldrastödsprogrammet ABC som numera finns för alla åldrar, 0 – 18 år. För de föräldrar som har en vardag präglad av konflikter med sitt barn finns möjlighet till föräldrastödsprogrammen Komet för åldrarna 3 – 18.

Föräldrar får regelbundet stadsdelsövergripande informationsutskick på aktuella teman såsom alkohol, psykisk och fysisk hälsa, narkotika och nikotin. Syftet är att informera, ge handfasta råd och att stärka föräldrar.

#### *Generellt om trygghets och säkerhetsarbetet på Östermalm*

Trygghetsarbetet utgår ifrån samverkansöverenskommelsen med utbildningsförvaltningen och polisen. Parterna har gemensamt prioriterat fyra områden för samverkan; Unga i risk för kriminalitet och Skolan som brottsplats (se mer under trygghetsfrågan ur socialtjänstperspektiv), Riktat arbete mot avgränsade platser, Särskilt utsatta och sårbara brottsoffer och Avhopparverksamhet. Under perioden har en åtgärdsplan med aktiviteter kopplat till respektive område tagits fram.

Inom ramen för Riktat arbete mot avgränsade platser arbetar vi med trygghetsvandringar och platssamverkan. Se mer information under rubrikerna Platssamverkan och Trygghetsvandring.

Inom området Särskilt utsatta och sårbara brottsoffer har ett arbete med att genomföra riktade informationsinsatser avseende bedrägerier mot målgrupperna äldre och personer med funktionsnedsättning påbörjats. Under året planeras även för kompetenshöjande insatser för personal inom äldreomsorgens och socialtjänstens utförarverksamheter. Aktiviteterna syftar till att bidra till ökad medvetenhet avseende bedrägerier hos målgrupperna och personal.

Inom området Avhopparverksamhet har fokus under perioden varit arbetet med våldsbejakande extremism (VBE). Arbetet, som sker i samverkan med andra stadsdelar och stadsledningskontoret. Under året kommer stadsdelsförvaltningen tillsammans med Norrmalms och Kungsholmens stadsdelsförvaltningar, Socialförvaltningen och Arbetsmarknadsförvaltningen ha workshops för anställda inom ekonomiskt bistånd och jobbtorgen.

I säkerhetsarbetet har stadsdelen inlett arbetet med att sammanställa befintliga krisledningsplaner till en gemensam plan för Norra Innerstaden. Därtill har planering inför en krisledningsövning under våren för nuvarande förvaltningsledning och en övning för krisstödjarna gjorts.

Arbetet med att etablera trygghetspunkter har fortgått bland annat genom framtagande av aktiveringsrutiner och bemanningslistor.

En uppföljning av arbetet med risk- och sårbarhetsanalyser med tillhörande kontinuitetsplanering har påbörjats. I detta ingår att följa upp och revidera befintliga planer samt genomföra övningar. Ett förankringsarbete har påbörjats inom förvaltningen gällande den krigsorganisation som är del i att stärka Sveriges totalförsvar.

Ett arbete för att se över rutinerna i receptionen på Garnisonen har påbörjats tillsammans med väktaren. Rutin och informationsblad tas fram för när ny väktare börjar. Test av de olika larmen genomförs kontinuerligt för att se att allt fungerar som det ska.

#### *Platssamverkan*

Platssamverkan kring Stureplan-Östermalmstorg har haft fokus på renoveringar och ombyggnationer under kommande år och hur dessa kan komma att påverka näringsliv och upplevelsen för besökare och boende. I samverkan deltar stadsdelsförvaltningen, polisen, trafikkontoret, Stureplansgruppen, Sturegallerian, Östermalmshallen, City i Samverkan och Tamgroup.

Platssamverkan kring Strandvägen rör framförallt säsongsbaserade ordningsstörningar och trafikproblem. Permanenta bommar kommer att vara aktiverade från 2 maj till 1 oktober kl. 18.00 – 07.00 och hindra trafik på kajen. I platssamverkan deltar stadsdelsförvaltningen, polisen, trafikkontoret och Kungliga Djurgårdsförvaltningen. Boende och näringslivet informeras och konsulteras vid behov.

I platssamverkan kring Karlaplan har frågor om en allmän otrygghetskänsla och viss renhållningsproblematik lyfts fram. Här deltar stadsdelsförvaltningen, polisen, trafikkontoret och AMF fastigheter.

#### *Trygghetsvandring*

En trygghetsvandring har genomförts vid Östermalmstorg med omnejd. En trygghetsvandring genomfördes 18 april vid Östermalmstorg och där deltog stadsdelsförvaltningen, trafikkontoret, polisen, representant från föräldravandringen, representanter från nämnden, Tamgroup och svenska kyrkan.

Trygghetsvandringen handlade om ombyggnationen som ska starta på Östermalmstorg, hösten 2023 och pågå fram till våren 2025.

Föräldravandring på Östermalm genomförs på fredagskvällar i samarbete med fältassistenter och poliser.

*Övrigt*

- Ekonomiskt bidrag till ideella föreningar som genomför aktiviteter som bidrar till öka trygghet för barn och ungdomar på Östermalm. Till exempel bidrag till 4H-gården, Föräldravandringen, arbeta med djur.
- Medborgardialoger, kontakter med näringsliv och fastighetsägare, riktad information till äldre i olika sammanhang för att undvika brott som riktas till äldre.
- Belysning är en fråga som ofta kommer upp i trygghetsvandringar och bör tas på största allvar. Även beskärning av buskar och träd kan är viktigt för att inte skapa onödig oro.

Allt sammantaget återkommer den rödgröna majoriteten med satsningar inom det brottsförebyggande och trygghetsskapande arbetet i samarbete med den nya stadsdelen Norra Innerstaden.

**Handlingar i ärendet**

- ÖST 2023/307-2 Svar på skrivelse om ordningsvakter
- ÖST 2023/307-1 Skrivelse om ordningsvakter

## **Signerat av**

Detta dokument har signerats digitalt av följande personer

<b>Namn</b>	<b>Datum</b>
Rut Astrid Birgit,Beijer	2023-05-02
Annika Maria,Elmlund	2023-05-02